Ex his omnibus elucescit, cur S. Joannes in sym- bolum specialis dilectionis, à Patre æterno, & à Je- su Christo tunica polymita, instar Joseph, adorna- tus depingatur. Fuit enim puritate Virgo & Ange- lus: fuit dignitate Apostolus: fuit sapientia Evan- gelista, Prophetæ, Theologus; fuit ordine Sacer- dos & Hierarchy, si ve Sacerdotum Princeps; fuit

dilectione specialis Discipulus & cordis filius: fuit secretorum omnium divinarum factus à Jesu con- scius, & Matris custos constitutus, fuit denique charitatis ardore amator Christi & animarum in Christo dilector eximus: fuit patientia admirabilis Martyr, Coniors & Testis passionum Christi præclarus.

Concludamus igitur, & ad eum vocem & vo. Conclu- ra cordis converentes dicamus: *O beatiss. flo- me Joannes, quandoquidem nunc de pectore Do- mini, & de fonte vitæ ad satietatem bibis, impetra nobis tuis meritis & intercessione vel stillam de il- lo suavitatis fonte, ut veram gustemus vitam in suis stillis: dijs stillantibus super terram, super cordis nostri aridam. Impetra nobis veram sapientiam & fidem, quam tamquam Apostolus, Evangelista & Prophetæ Evangeliceus, jugiter docuisti & confir- masti, ut sciamus, & cognoscamus, & efficiamus, secundum monita tua, que oportet fieri cito. Impetra nobis puritatem & castitatem, qui modo ambu- las in albis, & sequeris Agnum quocumque ierit, cum choris Virginum, Primicerius & Choragus. Impetra nobis ardorem Dei & proximi charita- tem, quam non solum lingua sed opere & veritate exhibuisti usque ad ultimum spiritum vite: fac ut hujus tuæ charitatis imitatores simus, non in tene- bris, sed in luce, ambulantes, in dilectionis lumine clari. Denique, impetra patientiam & constan- tiam in tribulationibus hujus sæculi, ut tandem tecum victores, Deo & Regi nostro fideles, accipiamus Vestem candidam, Nomen novum, Calculum candidum, Lignum vite, Mannam abconditam, Ste- llam matutinam denique Coronam vite, que in li- bro illo Revelationum tuarum asseruisti præparata esse his qui vicerint, & fideles fuerint usque ad mortem, ut tunc sedent in throno cum filio Dei, & glorificent Patrem in sæcula sæculorum.*

DE SS. INNOCENTIBUS.

Lect. 4.
triparti-
ta.

*Hi empi sunt de terra primitiæ Deo & Agno.
Apoc. 14.*

Quam verum sit illud Sapientis: *Non est sapien- Pars I.
tia, non est prudentia, non est consilium contra Deo pro-
Dominum, varijs potest facere Scripturæ exemplis hanc
demonstrari.* *Christi in*

1. Cur Esau primogenitus, Patri suo gratus spe- *Ægyptum*
cialiter vocatus à Patre jam præ senio deficiente, ut à Deo de- *creta.*
benedictionem primogeniture acciperet, illam ta-
men non accepit? Quid est quod frater ejus Jacob
eam præripit, ad vehementem stuporem usque ad-
mirante Patre, quod circa se & filium quem illico
benedixerat, gestum fuerat? *Quia non est sapientia, Prov. 21.
non est prudentia, non est consilium contra Domi-
num.*

2. Cur idem Esau nocere non potest fratri suo,
licet rugiens, licet fremens præ invidia & furore,
ac di-

ac dicens: *Veniens dies Iustus parvis mei. Et occidem fratrem meum?* Nonne feliciter ad tempus subdatus est, per regenerationem iniens ad avunculum suum Laban? Nonne matrimonio fecundus, & benedictionibus plenus ad domum patris sui reverfus est, & effugit iram piloti fratris sui? Cur ita? Quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.

Gen. 37. Cur Iosephum fratrem suum vendunt filii Jacob Imaelitis? Cur varia eum affecere contumelias, nudantes tunica polymita, in cisternam projicientes, variisque excogitantes super eum consilia ut fratrem perderent? Nonne hec omnia ab eis gesta sunt, ut invidiam exstiterent, & somnia quibus se ab eis adorandum agnovissent? inania redderent? Sed quem *ideo considerant ne adorarent, adoraverunt quia considerant ne adorarent.* Quid ita? Quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.

Exodi 1. & 2. Cur Pharaon jubet submergi omnes maculos Hebraeorum? Numquid ne gens illa multitudine & fortitudine in Aegypto praevaleret, & rerum tandem potiturus? At onas evadit Moyses gentis suae Dux futurus, & in Regia Pharaonis ab ejus filia educatur, e manu Pharaonis populum liberaturus, ipsumque cum toto suo exercitu in aquis profligaturus. Quid ita? Quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.

Cur Saul Davidi, Aman Madochaeo tot infidias fruentis, tot sanguinolenta consilia committens, nihil proficit, sed consilium omne & molitio iniqua in caput auctorum revertitur? Quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.

6. Denique, ut ad propositum nostrum accedamus; Cur fuerit Herodes iustus a Magis? Cur necem molitur Pueri & Regi recentis nato? Cur fingit se velle adorare eum, cupitque sibi renunciari? Cur tot millium infantium caedem impientissimè exequitur? Cur sibi persuadet, quod quæsitus Puer ejus manus particidales nulla queat effugere via? An non haec omnia frustra adhibere consilia & molimina? Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.

An non hic cænis quam verum etiam sit illud Pfaltis Princeps erudientis, & à pravis consiliis, deterritis: Dominus reprobat cogitationes populorum, & consilia Principum, consilium autem Domini in aeternum manserit? Puer qui natus est, non invenitur in numero parvulorum morientium, quia ipse est expectatio gentium: Sanguis ejus non funditur cum sanguine aliorum puerorum: quia solus fundendus est in remissionem peccatorum. Et omnes illi pueri inanimiter morerentur, nisi huius sanguine salvarentur. Equidem morietur, aliqui non nascerentur, sed cum facit mors benignitas propria non malignitas aliena. Morietur, non ut Herodes infelix regnet, in hoc saeculo, sed ut fideles faciat seculum regnare in caelo. Ita loquitur S. Fulgent.

Tomus II.

Frustra ego Draco & Serpens antiquus & rufus (per quem rectè Herodem hunc sanguinolentum, & in eo demonem perturbatum ob Christi ortum & in ejus caedem anhelantem rectè designaveris) Apoc. 12. fiat juxta mulierem partientem masculum illum electum, qui caelestibus auspiciis exoritur hinc mundo reclusus gentes. Frustra eum devorare nititur, quem puerpera stelligera enititur, quia si opus sit, habundat ei alio, quibus in locum sibi à Deo paratum avolet, ut effugiat draconis illius rabiem. Et licet furoris flumen ad eam cum prole absorbendam emittat, adjuvabit terra, & absorbetis flumen, ita ut nocere non valeat nec proli nec matri. Quia consilium Domini manet in aeternum, non poterit illud irritum reddere omni suo conatu, omni sua rabie, draco magnus & rufus. Sed videamus quomodo haec in rebusat consilium Domini ab aeternitate decretum, quod nulla vis elidere, nulla potuit auita serpentis eludere.

Primò, decreta erat in sacrae Triadis consilio Christi pueri in Aegyptum profectio, erat & sacris praenunciata prophetis. Unde in ejus ex Aegypto regressu diei Evangelista, adimpletum fuisse illud Domini apud Oleam: Ex Aegypto vocavi filium meum. Haec verba sensu literali de populo Israelitico intelliguntur, quem filium suum primogenitum appellat Deus, ideoque eum ex Aegypto vocat, & educat per Moysen in terram promissam. Tamen sublimiori sensu (qui & literalis dici potest, quia latens sub cortice literæ intentus est à Spiritu sancto, ut Matthæus indicat) explananda sunt de filio Dei naturali, qui figuratus fuit per populum Israeliticum. Hec est enim sacrae Scripturae profunditas, ut plures sensus complectatur, quos Spiritus sanctus intendit etiam principaliter. Sic quod dicitur: *Os non confringetis ex eo,* absque dubio dicitur de Agno Patchali, attamen sensu altiori etiam de Christo intelligendum esse manifestat S. Ioannes, idque ex intentione Spiritus sancti primaria.

Similiter antiqui Patres de hac Christi in Aegyptum secessione interpretantur illud: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, & ingreditur Aegyptum.* Nubes enim illa levis, corpus est conceptum de Spiritu sancto ex sacra Virgine; quia sicut nubes generatur ex vapore terræ, & solis radios temperat: ita corpus Christi à Spiritu sancto generatur, & sicut velut corpus eximius, quo Christus puer vectus est in Aegyptum fugiens Herodis furorem. Vel certe nubes levis Virgo sacra intelligi potest, ejus ulnis tamquam curru cherubico Christus in Aegyptum delatus est. Ipsa autem Nubes levis rectè dicitur, quæ ab omni peccatorum & concupiscentiæ onere libera, res omnes terrenas supereminet, & pluviam erat patiens salubrem.

Sed quæres, cur potius in Aegyptum, quam in aliam terram Christus puer declinaverit à furore Herodis? Respondet subtiliter S. Leo, ser. 3. de Epiph. decessisse

Profectio Christi à Deo decreta, & per Prophetas praedicta. Ose. 12. Exodi. 4.

Exod. 12. Iohn. 19.

Per SS. Patres intellectum Isai. 9.

Cur potius in Aegyptum quam alio fugerit. R. 2.

decessit ut Christus Agnus verus illic diverteret: ubi paschalis Agnus olim immolatus præcellerat, Ne sine illa regione pararetur singularis hostia Sacramentum, in qua primum occasione Agni saluiferum Crucis signum, & Pascha Domini fuerat efformatum. Respondet secundo idem S. Leo ibidem, idè se Christum Ægypto intulisse, ut repetens Hebræa Genes: cunabula, & principatum veri Ioseph, majoris providentia potestate disponens, illam arriorem omni inedia famem, qua Ægyptiorum mentes veritatis inopia laborabant, veniens de celo panis vitæ auferret. Etenim licet tunc perfectè Christum tanquam Panem vitæ non agnovissent, tamen gustum aliquem sanctificationis ex præsentia Christi Ægyptus percipit; ut cum ab Apostolis illum prædicari postmodò audierit, hoc privilegii honore decoretur, quòd Dominum prima susceperit. Tunc enim fidei Christianæ pane & delicias pretiosas uberimè epulabitur, prout factum fuit tempore S. Marci, cum Ecclesia Alexandria omnibus spiritalibus donis & delicias sanctitatis abundavit. Ac postmodum tota Ægyptus innumeris choris Religiosorum & Virginum, quasi Angelorum, in Paradisum quandam conversa est, ut S. Chrysostomus ho. 8. in Matt. testatur.

Uterius refert Sozom. l. 5. hist. & alii, quando Ioseph & Maria Christum in Ægyptum deferentes Hermopolim (Coppidum est Thebaidis) appropinquabant, ibidem arborem maximam sese inlextisse, & Christum adorasse (cum tamen antea in ea demonem venerarent Ægypti:) atque exinde arborem istam in fructu foliis, cortice cum ægis admoveverunt, vim medendi manifestasse. Ostenditur & fons in Ægypto, in quo traditur B. Virgo puerum Iesum, sive lintea ejus, credidisse, & exinde, locum quem aqua illius fontis perflebat balsami fuisse feracem, asserunt.

Itaque divino firmatum erat consilio, ut Christus Ægyptum viseret, ut ibidem idola confringeret, lucis initium quoddam inferret, locum pedibus infantibus sacraret, in quem postea pedes Apostolorum adventarent, idololatram extinguerit, lucem & pacem Ægypti tenebris dissipatis nuntiaturi, pluviam uberem & rorem Christianæ gratiæ & doctrinæ infusus per nomen Christi. Huic ergo consilio serviebat persecutio Herodis etiam nescientis: quia novit Dominus de petra dura oleum, de beneficio beneficium elicere, de malo bonum educere, de ore ferri leonis favum mellis.

Arbor venerata Christum.

Secundo, decretum erat æterno sanctissimæ Triadis consilio, Christum filium Dei immolandum esse tamquam agnum, in redemptionem omnium; unde dicitur Agnus occisus ab origine mundi, in divino scilicet decreto & prævisione. Hoc autè fieri debebat destinato tempore; non quando ejus inimicis placitum hoc erat, sed quando venit hora ejus. Nullus hominum, nec Herodes, nullus periclitatorum nec demones, poterant hanc horam mutare; erat cursus Leonis furentis. Poterat illum vel cohibere, vel suo tempore permittere, & mortem spontaneè subire. Interim in tenera ætate Christi sanguis fundendus non erat. De qua re Prophetiam putat præcessisse S. Augustinus q. 90. in Exod. dum dicitur: Non coques hædum in lacte matris, ubi 70. Interpretes legunt, Agnum non coques; & par est ratio de hædo & agno. Dicit ergo S. Aug. hæc verba explicans. intellectum de Christo approbo quod hæc prophetia prædictus est non occidendus à nativitate infans, quando Herodes querens eum ut occideret, non invenit. Eodem modo interpretatur S. Chryost. hom. de Innocentibus, & S. Thomas, ac alii Litteraliter ergo sensus est: non coques hædum, sive agnum, in lacte matris, hoc est, eo tempore quo adhuc fugit lac matris non occides eum, nec coques, sed habebis commiserationem ad eò tenere ætatis. Sic interpretantur Vatablus, Oleaster, & alii Commentatores. Allegorica autem & præcipua hujus legis causa fuit, ut significaretur Christus infans & lactens non occidendus ab Herode & Iudeis ante ætatem maturam & tempus à Patre definitum, ut jam ex S. Augustino & Chrysostomo deduximus.

Interim quia hic Agnus immolandus tantum erat

PAR II. De agni immolatione ad agnum venientem. Apoc. 30.

Exod. 24.

Quid sit coquare hædum in lacte matris.

22. q. 102. n. 6. ad 4.

In ingres- su Christi in Ægyptu facta miracula isa. 19.

1. Reg. 5.

hom. de S. Blandina de Martyribus Gallie sic olim loquebatur: Legimus in Bethleem ab Herode millia felicium extincta esse pueros, ducite Propheta: Rachel plorat filios suos, & noluit consolari, quia non sunt. Hac autem beata parens Galilia, etsi ad momentum orbati visa est, non plorat filios suos, quia dum videret, acquiritur. O Bethleem, in Martyrum titulis tu forte precatus numero, ego merito, in tuis interfectis fuit, confessa non fuit. Tu in sanguine parvulorum potuisti videre pereuntes, non potuisti spectare triumphantes. Te coronasti innocentiis mortem, in me gloria triumphantium. Equidem dum infantes occisi sunt, necdum fuit eis regnum apertum, necdum gloria data, nec triumphus decretus, quia expectabatur Christi gloria triumphantis, quae praecedere debebat: habebant tamen jus certum ad gloriam, triumphum, regnum, ex vi mortis & martyrij pro Christo suscepti. Ideo ad illum diem cum laetitia & gaudio recolendum adhortantur SS. Patres inter quos Aug. disertè dicit: Cum summa exultatione gaudeat terra caelestium militum, & tantarum parvum fecunda virtutum. Ecce profanus hostis nunquam beatis parvulis tantum prodesse potuisset obsequio, quantum profuit odio. Nam sicut sacratissimum praesentis diei festum manifestat quantum contra Beatos parvulos iniquitas abundavit, tantum eis gratia benedictionis refudit. Rursus de illis sic loquitur. Nativitatem illorum colimus, quos beatus aeterna vite mundus edidit, quam mundo maternorum viscerum parvus effudit. Siquidem ante aeterna vita acceperunt dignitatem, quam usuram praesentis. In incipienti vita primordis ipse eis occasus vitium gloria dedit, qui praesentis terminum impulsit. Haec S. Augustinus sermone 10. de Sanctis.

Similem in modum loquitur S. Petrus Chryso- logus ser. 152. Quare enim ibi, cur Christus natus Rex caelestis futurorum praescius deseruit eos quos sciebat occidendos: Quare neglexit milites innocentia suae? Coetaneum sibi quare contempit exercitum? Quare cunabulis suis deputatus excubias sic reliquit, ut Regem solum quaesitum hostis totum grassaretur in militem? Respondet hae quaestioni ibi aut quoniam in hac verba: Fratres, Christus non desepit suos milites, sed provexit, quibus dedit ante triumphare quam vivere, quos fecit capere sine contentione victricem, quos donavit coronis antequam membris, ante oculum possidere quam terram. Praemisit ergo Christus suos milites, non amiserit. Recipit suus actus non reliquit. Beati quoque martyrio natos vidimus esse, non faculo. Beati qui labores in regem, in refrigerium dolores, in merces in gaudium commutarunt. Vivunt, vivunt, qui vere vivunt, qui pro Christo morerentur occidi. Haec ille. Qui postmodum ad matres horum infantium se convertit, considerans illas flentes super filios suos, dicitque earum lacrymas beatas fuisse, ventres & ubera. Sic enim prosequitur: Beati ventres qui portaverunt tales, beati ubera quae se talibus insuaverunt,

beata lacryma quae pro talibus fusa flentibus gratiam baptismatis contulerunt. Nam diverso modo, dono uno, in lacrymis suis matris & filij suo sanguine baptizantur. In martyrio filiorum passa sunt matres; nam gladius filiorum pertransiens membra ad matrum corda pervenit, & necesse est ut sine parvulis conserit, quae fuerunt socii passionis hanc ipse.

Sed nolite nimium flere, o Matres, quia quos lugetis & vocatis Benoni, filios doloris, Pater Aeternus vocat filios dexterae & gaudij, vocat Beniaminos. Noli flere, o Rachel! O Bethleem, noli flere filios tuos, quia non sunt, sive quia occisi & mortui sunt; Immo fleas, o Rachel filios tuos qui occisi non sunt, qui digni non sunt haberi, ut pro Domino morerentur. Consolare & noli flere, quiescat vox tua a ploratu, & oculi tui a lacrymis, quia est merces operis tuo, ait Dominus, sive et verit S. Hieronymus, est merces filij tui. Tu habebis mercedem operis tui, sive patientiae, in Matribus: Filij tui habitum sunt mercedem sanguinis, palmam martyrij Noli flere, quia reverentur de terra inimici, & spes non vici- ma tua, & reverentur filij ad terminos suos, ait Dominus. Filij tui pro terra Herodis inimici possidebunt regnum caeli; reversuri sunt ad Patriam caelestem, tanquam ad terminos suos; pro corpore vili recepturi sunt corpus gloriosum. Haec est spes novissima, quae justos parientes & martyres alii, quod in fine saeculi affluenter vitam gloriosam in corpore glorioso, quando & infantes resurgent in vitam perfectam, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Noli ergo flere, o Matres, quasi infelices, sed finite parvulos ad me venire, saltem enim est regnum caelorum, ait Christus. Imò non solum finite, sed & ad hoc adjuvate eos, animate & adducite, ut fatis & beatitudinis eorum participes.